120, de 05 de maio de 2022,  Portaria GM/MS nº 51, de 24 de Janeiro de 2023 e Portaria
GM/MS nº 576, de 05 de Maio de 2023. A adequação da Legislação Municipal aos valores
estabelecidos pelo Governo Federal para o Piso Salarial aos Agentes Comunitários de Saúde e
Agentes de Combate a Endemias no valor de R$ 3.036,00  (três mil  e trinta e seis  reais)
mensais, retroagindo seus efeitos a 01/01/2025).

Leitura do   Projeto de Lei nº 3.300/2025, de 20 de Fevereiro de 2025,   que "AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE,  CRÉDITO SUPLEMENTAR -  POR
SUPERÁVIT FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.(abertura de Crédito suplementar por
superávit no valor total de R$ 1.695.986,94 (um milhão, seiscentos e noventa e cinco mil,
novecentos  e  oitenta  e  seis  reais  e  noventa  e  quatro  centavos),  para  atender  as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Turismo - SEMCET  e Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA).

Leitura do   Projeto de Lei nº 3.301/2025, de 20 de Fevereiro de 2025,   que “AUTORIZA
O  PODER  EXECUTIVO  A  ABRIR  NO  ORÇAMENTO  VIGENTE,  CRÉDITO  ESPECIAL  -  POR
SUPERÁVIT FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.(Abertura de CREDITO ESPECIAL , no
valor TOTAL de R$ 887.442,19 (oitocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e
dois  reais  e  dezenove  centavos),  para  Aquisição  de  Materiais  Permanentes  (Mobiliários
Hospitalares)  -  (Invesࢢmento -  MAC),  e  Aquisição Medicamentos e  Insumos  Hospitalares
(Custeio),  para  usuários  das  Unidades  Básicas  de  Saúde  do  município  e  distrito  de

[...]

- DISCUSSÃO E PRIMEIRA VOTAÇÃO do   Projeto de Lei nº 3.305/2025, de 27 de Fevereiro de  
2025, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO VIGENTE, CRÉDITO
ESPECIAL - POR SUPERÁVIT FINANCEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (Abertura de credito
especial, no valor total de R$ 211.369,81 (duzentos e onze mil, trezentos e sessenta e nove
reais e oitenta e um centavos),  para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Turismo – SEMCET, a fim de dar conࢢnuidade a obra de Construção e
Revitalização do Campo do Incra, conforme Convênio nº 031/PGE/2022).

Leitura para   “CONHECIMENTO”   do parecer do relator   das Comissões Permanentes